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Población 2020 por Entidad federativa

Población 2020

En
tid

ad
 fe

de
ra

tiv
a

Estado de México

Ciudad de México

Jalisco

Veracruz de Ign…

Puebla

Guanajuato

Nuevo León

Chiapas

Michoacán de O…

Oaxaca

Baja California

Chihuahua

Guerrero

Tamaulipas

Coahuila de Zar…

Hidalgo

Sinaloa

Sonora

San Luis Potosí

Tabasco

Querétaro

Yucatán

Morelos

Quintana Roo

16,992,418

9,209,944

8,348,151

8,062,579

6,583,278

6,166,934

5,784,442

5,543,828

4,748,846

4,132,148

3,769,020

3,741,869

3,540,685

3,527,735

3,146,771

3,082,841

3,026,943

2,944,840

2,822,255

2,402,598

2,368,467

2,320,898

1,971,520

1,857,985

Población 2020 Veracruz por Municipio

Población 2020

M
un

ic
ip

io

Veracruz

Xalapa

Coatzacoalcos

Córdoba

Poza Rica de Hi…

San Andrés Tuxtla

Papantla

Tuxpan

Minatitlán

Boca del Río

Cosoleacaque

Orizaba

Martínez de la T…

Álamo Temapache

Tantoyuca

Pánuco

Tierra Blanca

Medellín de Bravo

Coatepec

Tihuatlán

Emiliano Zapata

Las Choapas

Acayucan

Perote

607,209

488,531

310,698

204,721

189,457

162,428

159,910

154,600

144,776

144,550

130,903

123,182

108,842

107,270

99,959

96,185

95,602

95,202

93,911

92,726

85,489

81,080

80,815

77,432

Población Nacional 2020

126,014,024

Población Veracruz 2020

8,062,579
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Municipio Población 2020
 

%

Veracruz 607,209 7.53%
Xalapa 488,531 6.06%
Coatzacoalcos 310,698 3.85%
Córdoba 204,721 2.54%
Poza Rica de Hidalgo 189,457 2.35%
San Andrés Tuxtla 162,428 2.01%
Papantla 159,910 1.98%
Tuxpan 154,600 1.92%
Minatitlán 144,776 1.80%
Boca del Río 144,550 1.79%
Cosoleacaque 130,903 1.62%
Orizaba 123,182 1.53%
Martínez de la Torre 108,842 1.35%
Álamo Temapache 107,270 1.33%
Tantoyuca 99,959 1.24%
Pánuco 96,185 1.19%
Tierra Blanca 95,602 1.19%
Medellín de Bravo 95,202 1.18%
Coatepec 93,911 1.16%
Tihuatlán 92,726 1.15%
Emiliano Zapata 85,489 1.06%
Las Choapas 81,080 1.01%
Acayucan 80,815 1.00%
Perote 77,432 0.96%
Ixtaczoquitlán 74,004 0.92%
Fortín 66,372 0.82%
Misantla 65,761 0.82%
Altotonga 64,234 0.80%
Total 8,062,579 100.00%

Población Veracruz 2020

8,062,579

Población 2020 Veracruz por Municipio
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Lenguas Indígenas Habladas por Población

Población

Le
ng

ua
 In

dí
ge

na

Zapoteco

Tsotsil

Náhuatl

Mazateco

Mixteco

Maya

Chinanteco

Totonaco

Mixe

Ixcateco

1,132

1,062

967

767

522

198

173

74

69

67

Población Lengua Indígena

5,031

Lenguas Indígenas Habladas por Población

Zapoteco 22.5%

Tsotsil 21.11%

Náhuatl 19.22%

15.25%

Mixteco 10.38%

Maya 3.94%
Chinanteco 3.44% 1.37%

Mazateco

Mixe

Lengua Indígena Zapoteco Tsotsil Náhuatl Mazateco Mixteco Maya
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Inmigración Extranjera

1,280

Inmigración Extranjera

País Estados Unidos Bélgica Colombia Canadá Venezuela Honduras Argentina Ecuador Guatemala Alemania España
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InmigraciónExtranjera

Población

Pa
ís

Estados Unidos

Bélgica

Colombia

Canadá

Venezuela

Honduras

Argentina

Ecuador

Guatemala

Alemania

España

721

108

77

74

72

68

41

39

37

35

8

https://www.bing.com/maps?cp=25~0&lvl=2&style=r&FORM=BMLOGO
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Promedio Compras Internacionales (USD)

63,438,864
Fecha 

01/01/2006  01/07/2024 

Compras Internacionales vs Ventas Internacionales (USD)

50 mill.

100 mill.

150 mill.

200 mill.

250 mill.

Año
2010 2015 2020

Concepto Compras internacionales Ventas internacionales

Promedio Ventas Internacionales (USD)

115,232,310



Power BI DesktopVentas Internacionales de Veracruz 2023

Ventas Internacionales (USD)

1,937,348,253
Producto

Todas





Productos 2023 (USD)

Pr
od

uc
to
s

Rieles

Máquinas

Transporte

Plásticos y Cauchos

Instrumentos

Diverso

Los Productos Alimenticios

Textiles

Productos Químicos

Piedra y Cristal

Calzado, y Sombreros

Pieles de Animales

Artículos de Papel

1,588,368,397

236,165,403

72,942,598

31,176,482

2,427,332

2,239,232

2,226,067

630,354

520,032

434,577

167,991

46,199

3,589

Destinos Comerciales 2023

Pa
ís

Estados Unidos
Canadá

Arabia Saudita
Colombia

Brasil
Guayana

Emiratos Árabes …
Noruega

Katar
Irak

Argentina
Egipto
Argelia

Uruguay
Rumania

Italia
Ecuador

Indonesia
Dinamarca

Angola
Côte d'Ivoire

Guinea Ecuatorial
Kazajstán

Turkmenistán
Trinidad y Tobago

929,475,186
150,154,487

95,769,558
83,864,190
79,820,570
78,599,112
67,016,817

42,019,620
37,961,750
33,797,444
31,936,554
30,119,885
26,072,911
18,549,949
16,690,898
13,301,543
12,834,023
12,179,906
12,137,769
10,563,182
10,054,870
8,678,633
8,580,170
7,012,277
6,626,754
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País

Todas





Destinos Comerciales 2023

Road
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Ventas Internacionales (USD)

1,937,348,253
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Compras Internacionales (USD)

819,801,583
Producto

Todas





Productos 2023 (USD)

Pr
od

uc
to
s

Rieles

Máquinas

Plásticos y Cauchos

Transporte

Productos Químicos

Instrumentos

Productos de Madera

Piedra y Cristal

Diverso

Textiles

Artículos de Papel

Los Productos Alimenticios

Pieles de Animales

Productos Minerales

Calzado, y Sombreros

403,138,680

237,461,656

60,235,746

53,078,972

22,871,859

14,010,922

10,806,712

8,476,886

5,355,008

2,143,576

1,407,251

489,434

232,676

79,500

12,705

Origenes Comerciales 2023

Pa
ís

Estados Unidos
China
Brasil
Italia

Alemania
Argentina
Rumania

Reino Unido
Japón

Luxemburgo
Corea del Sur

Indonesia
España
Austria

India
Turquía
Canadá

Finlandia
Uruguay
Vietnam
Francia

Suiza
Países Bajos

Bélgica
Polonia

222,182,210
155,637,584

93,828,774
76,013,596

52,023,376
36,340,853

33,265,613
22,218,090
20,951,749
20,794,828

16,022,300
15,317,402

11,182,770
10,808,226
10,564,531
9,609,130
9,338,286

4,669,082
3,516,970
3,264,823
3,263,163
3,026,586
2,789,740
2,486,077
1,887,204



Power BI DesktopCompras Internacionales de Veracruz 2023

Compras Internacionales (USD)

819,801,583
País

Todas





Origenes Comerciales 2023

Road
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Power BI DesktopOrigen de Inversión Extranjera Directa (IED) en Veracruz 2023

Inversión Extranjera Directa (USD)

867,382,439

Inversión Extranjera Directa (USD)

Inversión (USD) -11,139,… -2,058,896 -1,129,… -15,002 210,906 625,055 2,287,791 5,815,933 11,149,… 20,445,…
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Inversión Extranjera Directa (USD)

Inversión (USD)

Pa
ís

Canadá

Argentina

Países Bajos

Estados Unidos

Alemania

Brasil

Italia

España

China

Colombia

Venezuela

Reino Unido

Francia

Suiza

420,358,276

268,678,406

121,726,288

30,427,895

20,445,044

11,149,829

5,815,933

2,287,791

625,055

210,906

-15,002

-1,129,818

-2,058,896

-11,139,267

https://www.bing.com/maps?cp=25~0&lvl=2&style=r&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=25~0&lvl=2&style=r&FORM=BMLOGO
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Power BI DesktopEvolución de Ingresos de Remesas en  el Estado de Veracruz

Fecha 

01/01/2013  01/04/2024 

Ingresos de Remesas (USD)

20 mill.

25 mill.

30 mill.

35 mill.

40 mill.

Año
2014 2016 2018 2020 2022 2024

Remesas (USD)

1,115,507,259

Año
 

Trimestre Remesas (USD)

2013 Trim. 1 20,614,663
2013 Trim. 2 21,442,784
2013 Trim. 3 18,966,415
2013 Trim. 4 18,207,818
2014 Trim. 1 17,899,176
2014 Trim. 2 21,448,097
2014 Trim. 3 20,067,752
2014 Trim. 4 19,842,997
2015 Trim. 1 18,099,660
2015 Trim. 2 19,072,840
2015 Trim. 3 19,949,737
2015 Trim. 4 18,903,955
2016 Trim. 1 17,687,908
2016 Trim. 2 19,528,793
2016 Trim. 3 19,629,669
2016 Trim. 4 20,537,839
2017 Trim. 1 19,004,210
2017 Trim. 2 20,914,524
2017 Trim. 3 21,200,815
2017 Trim. 4 21,742,869
2018 Trim. 1 19,692,929
2018 Trim. 2 24,396,527
2018 Trim. 3 23,927,063
2018 Trim. 4 24,084,122
2019 Trim. 1 21,644,944
2019 Trim. 2 26,189,549
2019 Trim. 3 27,385,583
2019 Trim. 4 25,019,062
Total   1,115,507,259
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Instituciones de Salud

122
Institución

Todas





Instituciones de Salud y Tipo

In
st
itu

ci
ón

SMP

SSA

IMSS

ISSSTE

IMSS-BIENESTAR

HUN

PEMEX

SEMAR

SME

SMM

3

7

1

1

1

53

22

4

3

2

1

15

3

2

1

1

1

1

Tipo De apoyo De consulta externa De hospitalización

Tipo

Todas




Institución De apoyo

 
De consulta externa
 

De hospitalización
 

Total
 

SMP 3 53 15 71
SSA 7 22 3 32
IMSS 1 4 2 7
ISSSTE 1 3 1 5
IMSS-BIENESTAR   2   2
HUN   1   1
PEMEX     1 1
SEMAR     1 1
SME     1 1
SMM 1     1
Total 13 85 24 122

Tipo de Instituciones

85 (69.67%)

(19.67%)

13 (10.66%)

24

Tipo
De consulta externa

De hospitalización

De apoyo
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Total de Consultorios

155
Consultorio

Todas





Consultorios por Especialidad

Es
pe

ci
al
id
ad

Medicina general y/o familiar

Otros consultorios

Psicología y/o salud mental

Pediatría

Odontología

De urgencias

Ginecoobstetricia

Cirugía

Medicina preventiva

Oftalmología

Medicina interna

Oncología y displasias

Psiquiatría

Traumatología y ortopedia

Cardiología

Dermatología

Gastroenterología

Neurología

Otorrinolaringología

Urología

Salud reproductiva / planificac…

49

32

15

13

12

6

5

3

3

3

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

0

% de Consultorios por Especialidad

Medicina general y/o familiar Otros consultorios

Psicología y/o salud mental

Pediatría

Odontología

De urgencias

Ginecoobstetricia

Ciru… Medi… Oftal…

Medici…

Oncolo…

Psiquia…

Trau…

Oto… Uro…

31.61% 20.65%

9.68%

8.39%

7.74%

3.87%

3.23%

1.94% 1.94% 1.94%

1.29%

1.29%

1.29%

1.29% …

… … …



Power BI DesktopNiveles de Escolaridad de la Población de 15 años o más en Veracruz 2020

Total

467,047
Grado Académico

Todas





Nivel de Escolaridad

G
ra

do
 A

ca
dé

m
ic

o

Secundaria

Preparatoria o Bachillerato G…

Licenciatura

Primaria

Bachillerato Tecnológico o No…

Maestría

Estudios Técnicos o Comerci…

Estudios Técnicos o Comerci…

Normal de Licenciatura

Especialidad

Estudios Técnicos o Comerci…

Doctorado

Preescolar o Kínder

Normal con Primaria o Secun…

119,499

114,457

102,042

92,549

12,209

7,136

6,345

5,217

2,978

1,671

1,141

839

645

319

% de Escolaridad

Secundaria Preparatoria o Bachillera… Licenciatura

Primaria Bachillerato …

Maestría

Estudios Té…

Est…

25.59% 24.51% 21.85%

19.82%

2.61%
1.12%

0…
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Total

11,599
Rango de Edad

Todas





Población Analfabetra por Sexo

R
an

go
 d

e 
Ed

ad

85 años o más

80 a 84 años

75 a 79 años

70 a 74 años

65 a 69 años

60 a 64 años

55 a 59 años

50 a 54 años

45 a 49 años

40 a 44 años

35 a 39 años

30 a 34 años

25 a 29 años

20 a 24 años

15 a 19 años

265

247

318

374

382

339

349

350

297

302

312

245

198

175

197

772

581

710

790

779

696

686

596

405

355

273

237

125

126

118

Sexo Hombre Mujer

Población Analfabera

R
an

go
 d

e 
Ed

ad

85 años o más

80 a 84 años

75 a 79 años

70 a 74 años

65 a 69 años

60 a 64 años

55 a 59 años

50 a 54 años

45 a 49 años

40 a 44 años

35 a 39 años

30 a 34 años

25 a 29 años

20 a 24 años

15 a 19 años

1,037

828

1,028

1,164

1,161

1,035

1,035

946

702

657

585

482

323

301

315

Sexo

Todas





4,350 37.5 % 7,249 62.5 %



Power BI DesktopMatriculas en Licenciatura en Veracruz 2021

Total

26,800
Área

Todas





Estudiantes por Área y Sexo

Á
re
a

Administración y negocios

Ingeniería, manufactura y con…

Ciencias de la salud

Ciencias sociales y derecho

Educación

Tecnologías de la información…

Agronomía y veterinaria

Artes y humanidades

Servicios

Ciencias naturales, matemáti…

3,727

4,066

1,541

934

567

889

353

268

125

25

5,275

1,708

2,961

1,476

1,385

355

410

457

248

30

Sexo Hombre Mujer

Estudiantes por Área

Á
re
a

Administración y negocios

Ingeniería, manufactura y con…

Ciencias de la salud

Ciencias sociales y derecho

Educación

Tecnologías de la información…

Agronomía y veterinaria

Artes y humanidades

Servicios

Ciencias naturales, matemáti…

9,002

5,774

4,502

2,410

1,952

1,244

763

725

373

55

Sexo

Todas





12,495 46.6 % 14,305 53.4 %



Power BI DesktopEstado con Mayor Número de Egresados en Educación Media Superior 2022

Total

130,957
Estado

Todas





Estados con Mayor Número de Egresados

Es
ta
do

Estado de México

Ciudad de México

Guanajuato

Veracruz de Ignacio de la Llave

Tamaulipas

32,803

27,386

26,094

23,345

21,329

Estados con Mayor Número de Egresados

© 2024 TomTom, © 2024 Microsoft Corporation© 2024 TomTom, © 2024 Microsoft Corporation
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Municipio GINI
 

Población

Mariano Escobedo 0.48 38,670
Huayacocotla 0.44 21,796
Las Choapas 0.43 81,080
Zongolica 0.43 45,028
Tantoyuca 0.42 99,959
Coatepec 0.42 93,911
Camerino Z. Mendoza 0.42 41,835
Coscomatepec 0.41 59,471
Tequila 0.41 16,343
Platón Sánchez 0.41 18,053
Ixhuatlancillo 0.40 27,295
Nogales 0.40 37,314
Las Vigas de Ramírez 0.39 20,300
Xico 0.39 39,623
La Perla 0.39 28,258
Tlilapan 0.39 5,548
Fortín 0.38 66,372
Altotonga 0.38 64,234
Hueyapan de Ocampo 0.38 41,670
Huatusco 0.38 59,920
Cerro Azul 0.38 25,011
Papantla 0.38 159,910
Acultzingo 0.38 23,100
Colipa 0.38 5,743
Emiliano Zapata 0.38 85,489
Ayahualulco 0.38 27,217
Coatzintla 0.38 55,016
Acajete 0.37 9,701
Total 0.35 8,062,579

GINI Veracruz 2020

0.35

GINI 2020 Veracruz por Municipio

© 2024 TomTom, © 2024 Microsoft Corporation, © 2024 TomTom, © 2024 Microsoft Corporation, © OpenStreetMap© OpenStreetMap

El coeficiente o índice de GINI, es una 
medida estadística diseñada para 
representar la distribución de los ingresos 
de los habitantes, en concreto, la 
inequidad entre estos. Índices más 
cercanos a 0, representan más equidad 
entre sus habitantes, mientras que 
valores cercanos a 1, expresan máxima 
inequidad entre su población.
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Número de Viviendas

202,082
Rango de Edades

Todas





Número de Viviendas por Rango de Edad

R
an

go
 d

e 
Ed

ad

No especificado

85 o más años

80 a 84 años

75 a 79 años

70 a 74 años

65 a 69 años

60 a 64 años

55 a 59 años

50 a 54 años

45 a 49 años

40 a 44 años

35 a 39 años

30 a 34 años

25 a 29 años

20 a 24 años

15 a 19 años

12 a 14 años

275

2,973

3,954

6,280

9,872

13,719

17,450

19,409

22,393

23,101

21,927

21,867

18,405

13,548

6,003

902

4

Sexo

Todas





120,127 59.4 % 81,955 40.6 %

Número de Viviendas por Rango de Edad y Sexo

R
an

go
 d

e 
Ed

ad

No especificado

85 o más años

80 a 84 años

75 a 79 años

70 a 74 años

65 a 69 años

60 a 64 años

55 a 59 años

50 a 54 años

45 a 49 años

40 a 44 años

35 a 39 años

30 a 34 años

25 a 29 años

20 a 24 años

15 a 19 años

12 a 14 años

143

1,228

1,784

3,169

5,122

7,636

9,907

11,212

13,132

13,987

13,497

14,075

12,232

8,854

3,634

514

1

132

1,745

2,170

3,111

4,750

6,083

7,543

8,197

9,261

9,114

8,430

7,792

6,173

4,694

2,369

388

3

Sexo Hombre Mujer

VIVIENDAS CON HOMBRES
JEFES DE HOGAR

VIVIENDAS CON MUJERES
JEFAS DE HOGAR
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Número de Personas

5,950,692
Estrato Sociodemogr…

Todas





Sexo

Todas





2,790,789 16.02 % 3,159,903 17.59 %

Percepción de Seguridad Según Estrato Sociodemográfico y Sexo

Estrato Sociodemográfico
Bajo Medio bajo Medio alto Alto

20.14 %
19.23 %

20.75 %

3.95 %

16.81 % 16.52 %
17.27 %

19.73 %

Sexo Hombre Mujer
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Mucha Confianza

17 %
Autoridad

Todas





Confianza

Todas




Confianza en Autoridades

A
ut
or
id
ad

Guardía Nacional

Jueces

Ministerio Público y Fiscalías Estatales

Policía estatal

Policía de tránsito

Policía preventiva municipal

Policía Ministerial o Judicial

Fiscalía General de la República

Ejército

Marina

26.1 %

12.3 %

9.0 %

7.5 %

6.4 %

12.9 %

14.3 %

38.6 %

41.3 %

56.5 %

58.4 %

57.3 %

50.4 %

37.8 %

47.5 %

52.2 %

59.4 %

50.1 %

49.2 %

11.7 %

19.9 %

22.3 %

24.2 %

31.3 %

27.7 %

21.9 %

16.6 %

8.0 %

6.2 %

5.6 %

9.5 %

11.4 %

17.9 %

26.3 %

18.4 %

13.0 %

9.7 %

Confianza Mucha Confianza Algo de Confianza Algo de Desconfianza Mucha Desconfianza

Algo de Confianza

52 %

Algo de Desconfianza

19 %

Mucha Confianza

12 %
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Año

2024





Rubro

DELITOS CONTRA LA VID…





DELITOS CONTRA LA VIDA Y LA INTEGRIDAD

Mes
enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto

883
947

1,066
1,151 1,191 1,136

1,021

848

130 139 169 144 167 151 148 140

726 785
860 977 988 952 853

683

Subrubro Aborto Femicidio Homicidios Lesiones Otros

Subrubro

Todas





Subrubro
 

enero
 

febrero
 

marzo
 

abril
 

mayo
 

junio
 

julio
 

agosto
 

Total

Aborto   1 3 1 1     1 7
Femicidio 6 2 3 4 9 3 4 6 37
Homicidios 130 139 169 144 167 151 148 140 1,188
Lesiones 726 785 860 977 988 952 853 683 6,824
Otros 21 20 31 25 26 30 16 18 187
Total 883 947 1,066 1,151 1,191 1,136 1,021 848 8,243
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Municipio

Todas





Disponibilidad de Servicios y Equipamiento

Sub-Rubro
Energía eléctrica Servicio Sanitario Drenaje Agua entubada Tinaco Cisterna o aljibe

98.60 % 98.10 %

91.00 %

61.60 %

55.20 %

14.60 %
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Municipio

Estado Veracruz





Disponibilidad de Tecnología y Comunicación

Sub-Rubro
Teléfono Celular Internet Televisión de paga Línea Teléfonica Fija Computadora

82.70 %

40.20 %
38.40 %

26.70 % 25.90 %


